
         COMUNE DI FOLIGNANO
 (Provincia di ASCOLI PICENO)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.34 DEL 30-10-18

Folignano, li 09-11-18                     Il Segretario Comunale
      Dott.ssa FERRETTI SIMONA

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO

2017

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio

Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :

======================================================================

Dott. FLAIANI ANGELO P NEPI COSTANTINO P
TERRANI MATTEO P FERRETTI GIANPAOLO P
CASINI BRUNELLA P DE LUCA TEODORO A
D'OTTAVIO SAMUELE P Di Ovidio Diego A
COSMI RITA A TONELLI DANIELE P
SANTONI DANIELA P PETRONI FABIO A
OCCHIONERO CHIARA A

======================================================================
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assume  la  presidenza il Signor NEPI COSTANTINO in
qualità di Consigliere assistito dal Segretario Comunale Signor Dott.ssa FERRETTI SIMONA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:

SANTONI DANIELA
FERRETTI GIANPAOLO
TONELLI DANIELE

======================================================================
Immediatamente eseguibile S                 Soggetta a controllo N
----------------------------------------------------------------------
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 Marinella Capriotti, in qualità di
Responsabile del Servizio finanziario, esprime, parere favorevole per la regolarità tecnica
e contabile, sulla proposta in oggetto, di seguito riportata.

     Folignano li, 22/10/2018

    Il Responsabile del  VI Settore
        Marinella Capriotti

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione, facendo riferimento a quanto già precisato in
occasione del precedente punto. Aggiunge che per l'esercizio 2017 è stato ampliato il perimetro di
"consolidamento", aggiungento anche ATO 5 - Marche sud e il CUP.

IL CONSIGLIO COMUNALE

-  RICHIAMATA la deliberazione di Giunta municipale n. 157 del 19/10/2018  di approvazione del
Bilancio consolidato dell’esercizio 2017 ai sensi dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.
11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di cui si allega al presente atto l’Allegato A, a formarne parte
integrante e sostanziale;

- CONSIDERATI i contenuti della predetta deliberazione parte integrante e sostanziale del presente
atto che qui di seguito si riportano facendoli propri;

- PREMESSO che: - l’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina i principi in materia di
controllo sulle società partecipate non quotate, stabilendo che i risultati complessivi della gestione
dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante Bilancio consolidato,
predisposto secondo le modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni,
secondo la competenza economica; - l’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il bilancio
consolidato di gruppo sia predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 11 al D.Lgs. n.
118/2011;

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, il quale, agli artt. 11-bis e seguenti, prevede la
redazione del Bilancio consolidato da parte degli enti locali con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, allo scopo di fornire un’informazione
complessiva della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del gruppo;

- PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 11-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio
contabile applicato di cui all’allegato 4/4 del medesimo decreto, il Bilancio consolidato è composto
di Conto Economico consolidato, Stato Patrimoniale consolidato e dei seguenti allegati: - la
Relazione sulla gestione consolidata che comprende la Nota Integrativa; - la Relazione del Revisori
dei conti;

- VISTO, altresì, il principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al
D.Lgs. n. 118/2011, il quale indica i criteri di composizione del Gruppo Amministrazione Pubblica
e del perimetro di consolidamento, individuando altresì il procedimento finalizzato all’elaborazione
del Bilancio consolidato;

- RICHIAMATI l’art. 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.
118/2011, i quali prevedono che il Bilancio consolidato è approvato entro il 30 settembre dell’anno
successivo a quello di riferimento;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI FOLIGNANO



- RICHIAMATA la deliberazione di Giunta municipale n. 134 del 20.09.2018, con la quale si è
provveduto alla definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Folignano e del
perimetro di consolidamento, quale attività preliminare al consolidamento dei bilanci del Gruppo, ai
sensi di quanto disposto dal principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all’allegato
4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;

- DATO ATTO che, secondo quanto stabilito con la suddetta deliberazione, il perimetro di
consolidamento del Comune di Folignano per l’anno 2017 comprende i seguenti enti e società:

Ente/Società Quota
Comune

Classificazione Riferimenti

ATA 3,51% Ente strumentale
partecipato

Art. 11  ter D.lgs
118/2011

ATO 5 2,156% Ente strumentale
partecipato

Art. 11  ter D.lgs
118/2011

CIIP 2,694% Società
Partecipata

Art. 11quinquies D.lgs.
118/2011

CUP 1,6667% Ente strumentale
partecipato

Art. 11  ter D.lgs 118/2011

- VISTO l’iter procedimentale compiuto dal Comune di Folignano, quale ente capogruppo, per
l’elaborazione del Bilancio consolidato dell’esercizio 2017, nel rispetto delle fasi previste dal
principio contabile applicato del Bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;

- RICHIAMATA, in proposito, la propria deliberazione n. 25 del 28.09.2018 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2017 del Comune di Folignano, ai
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000;

- VISTI i bilanci e i rendiconti d’esercizio 2017 delle società e degli enti inclusi nel perimetro;

- ACCERTATO che, a conclusione delle operazioni di consolidamento, il Bilancio consolidato del
Gruppo Comune di Folignano per l’esercizio 2017 espone i seguenti risultati aggregati di Stato
Patrimoniale e Conto Economico:

POSTA DI
BILANCIO

STATO
PATRIMONIALE
COMUNE DI
FOLIGNANO
(CAPOGRUPPO)

DIFFERENZA DA
CONSOLIDARE

STATO
PATRIMONIALE
CONSOLIDATO

Immobilizzazioni immateriali 600,00 745.430,09 746.030,09

Immobilizzazioni materiali 17.491.433,17 5.550.695,36 23.042.128,53

Immobilizzazioni finanziarie 297.864,13 -121.977,93 175.886,20

Totale Immobilizzazioni (a) 17.789.897,30 6.174.147,52 23.964.044,82

Rimanenze 0 47.217,76 47.217,76

Crediti 3.303.717,83 1.511.261,13 4.814.978,96

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0,00 0

Disponibilità liquide 1.200.018,12 270.887,86 1.470.905,98

Totale attivo circolante (b) 4.503.737,95 1.829.364,75 6.333.102,70

Ratei e risconti attivi (c ) 0 2.382,86 2.382,86

Totale Attivo (a) + (b) + (c) 22.293.635,25 8.005.895,13 30.299.530,38

PATRIMONIO NETTO 6.753.272,46 3.198.604,52 9.951.876,98

Fondi rischi e oneri 0 88.410,01 88.410,01

TFR 0 46.659,78 46.659,78

Debiti 11.136.404,00 3.843.738,30 14.980.142,30

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Ratei e risconti passivi 4.403.958,79 828.482,52 5.232.441,31

Totale Passivo 22.293.635,25 8.005.895,13 30.299.530,38

POSTA DI
BILANCIO

CONTO
ECONOMICO
COMUNE DI
FOLIGNANO
(CAPOGRUPPO)

DIFFERENZA DA
CONSOLIDARE

CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO

Componenti positivi della gestione 6.400.872,61 2.167.823,64 8.568.696,25

Componenti negativi della gestione 7.326.058,76 1.851.088,77 9.177.147,53

Risultato della gestione operativa -925.186,15 316.734,87 -608.451,28

Proventi e oneri finanziari -8.690,97 -40.019,31 -48.710,28

Rettifiche di valore attività finanziarie 0 0,00 0

Proventi e oneri straordinari 582.891,03 13.277,73 596.168,76

Imposte sul reddito 84.262,79 79.388,19 163.650,98

Risultato d’esercizio -435.248,88 210.605,07 -224.643,81

- ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione, espresso mediante la Relazione dallo
stesso redatta ai sensi dall’art. 239, comma 1, lettera d-bis), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che
si allega al Bilancio consolidato per l’esercizio 2017 a formarne parte integrante e sostanziale;

 -VERIFICATA la propria competenza in tema di approvazione del Bilancio consolidato;

- VISTI, tra gli altri:

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; - il
D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il D.Lgs. n.
126/2014;

 - il Regolamento di Contabilità vigente; - lo Statuto comunale;

 - Preso atto dei seguenti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267
sull'Ordinamento degli Enti Locali:

- dal  responsabile del Settore Finanziario;

- Con votazione  palese , all'unanimità dei voti favorevoli;

D E L I B E R A

1) - DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’esercizio 2017 del Gruppo Comune di Folignano
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, composto di Stato patrimoniale
consolidato, Conto economico consolidato e dei seguenti allegati:

POSTA DI
BILANCIO

STATO
PATRIMONIALE
COMUNE DI
FOLIGNANO
(CAPOGRUPPO)

DIFFERENZA DA
CONSOLIDARE

STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO

Immobilizzazioni immateriali 600,00 745.430,09 746.030,09

Immobilizzazioni materiali 17.491.433,17 5.550.695,36 23.042.128,53

Immobilizzazioni finanziarie 297.864,13 -121.977,93 175.886,20

Totale Immobilizzazioni (a) 17.789.897,30 6.174.147,52 23.964.044,82

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI FOLIGNANO



Rimanenze 0 47.217,76 47.217,76

Crediti 3.303.717,83 1.511.261,13 4.814.978,96

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0 0,00 0

Disponibilità liquide 1.200.018,12 270.887,86 1.470.905,98

Totale attivo circolante (b) 4.503.737,95 1.829.364,75 6.333.102,70

Ratei e risconti attivi (c ) 0 2.382,86 2.382,86

Totale Attivo (a) + (b) + (c) 22.293.635,25 8.005.895,13 30.299.530,38

PATRIMONIO NETTO 6.753.272,46 3.198.604,52 9.951.876,98

Fondi rischi e oneri 0 88.410,01 88.410,01

TFR 0 46.659,78 46.659,78

Debiti 11.136.404,00 3.843.738,30 14.980.142,30

Ratei e risconti passivi 4.403.958,79 828.482,52 5.232.441,31

Totale Passivo 22.293.635,25 8.005.895,13 30.299.530,38

POSTA DI
BILANCIO

CONTO
ECONOMICO
COMUNE DI
FOLIGNANO
(CAPOGRUPPO)

DIFFERENZA DA
CONSOLIDARE

CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO

Componenti positivi della gestione 6.400.872,61 2.167.823,64 8.568.696,25

Componenti negativi della gestione 7.326.058,76 1.851.088,77 9.177.147,53

Risultato della gestione operativa -925.186,15 316.734,87 -608.451,28

Proventi e oneri finanziari -8.690,97 -40.019,31 -48.710,28

Rettifiche di valore attività finanziarie 0 0,00 0

Proventi e oneri straordinari 582.891,03 13.277,73 596.168,76

Imposte sul reddito 84.262,79 79.388,19 163.650,98

Risultato d’esercizio -435.248,88 210.605,07 -224.643,81

- Relazione sulla gestione contenente la Nota integrativa;

- Relazione del Revisore dei Conti ;

2) - DI DARE ATTO che, a conclusione delle operazioni di consolidamento, il Bilancio consolidato
del Gruppo Comune di Folignano per l’esercizio 2017 espone i seguenti risultati aggregati di Stato
Patrimoniale e Conto Economico:

3) – DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.
18/8/2000 n° 267 mediante separata votazione palese che ha dato il risultato sopra riportato.-

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

   Il Presidente
  del Consiglio Comunale

      f.to NEPI COSTANTINO

Il Segretario Comunale                IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA            f.to Dott. FLAIANI ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI FOLIGNANO



======================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente
deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 09-11-18  e vi resterà fino al giorno
24-11-18 .

Folignano, li 09-11-18
   IL SEGRETARIO COMUNALE

  f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 20-11-18  ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Folignano, li
   IL SEGRETARIO COMUNALE

   f.to Dott.ssa FERRETTI SIMONA

======================================================================
======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 30-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI FOLIGNANO


